
6 5 de dezembro de 2024 Quinta-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

LICITAÇÕES:
Pregão Eletrônico n°96/2024 – Objeto: Aquisição de motocultivador e
carreta, conforme item 1. do Edital. Recebimento e abertura de proposta
e habilitação até o dia 20/12/2024, às 09h00min. O Edital: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/. Arroio Grande, 04 de dezembro de 2024 /
Ivan Antonio Guevara Lopez Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

Pregão Eletrônico n° 103/2024 Objeto: Aquisição de equipamentos de
informática e mobiliário para escritório para os estabelecimentos de saúde
do município de Arroio Grande, conforme devidamente especificado no
ANEXO I do edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o
dia 20/12/2024, às 09h00min. O Edital será publicado no portal: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 04dezembro de 2024
Ivan Antonio Guevara Lopez

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISODEEDITALDEPREGÃOELETRÔNICORPNº 192/2024.APrefeituraMunicipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 26 de dezembro de 2024
estará aberta a disputa de preços para a aquisição de equipamentos para os consultórios
odontológicos das Unidades de Saúde do Município. (toda documentação deverá ser
incluída junto ao sistema até as 13h do dia 26/12/2024 para verificação de conformidade
com o Edital). O edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.
pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro,
Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.
tramandai.rs.gov.br, opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico nº 192/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO Nº 1 da Concorrência Eletrônica nº 43/2024 – contratação de uma
empresa especializada para a construção de uma Pista de Corrida e Academia ao ar
livre no Parque Centenário: 1 – ALTERANDO o Termo de Referência – Anexo I do
edital; 2 – ALTERANDOAPlanilha Orçamentária – ANEXO VI do edital. Novas datas
e horários: 20/12/2024 às 08:59 horas. Processo n° 6926/2024. O Edital retificado
encontra-se disponível nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da Transparência) e
www.pregaobanrisul.com.br

GUSTAVO ZANATTA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº. 345/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
COM ALTERAÇÕES

OBJETO: Fornecimento de ranchos básicos mensais aos servidores municipais, de
acordo com a Lei nº 2.775/1989 consolidada e sua regulamentação. Recebimento
das propostas: até às 09 horas do dia 19/12/2024. Abertura das propostas: às 09
horas e 01 minutos do dia 19/12/2024. Início da disputa: às 10 horas do dia
19/12/2024, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Cristina Santos Tietbohl
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90045/2024 – Objeto: Registro de preços para futura aquisição
parcelada de cargas de gás oxigênio medicinal para atender a demanda da secretaria municipal de saúde e
hospital municipal de São Vicente do Sul/RS, para alteração no edital, documentos habilitação técnica, com a
manutenção data início sessão pública 06/12/2024 9h em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/,
edital na íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 05 de novembro de 2024.
FERNANDO DA ROSA PAHIM - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VILA FLORES

O Município de Vila Flores-RS, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21, CO-
MUNICA A ABERTURA DE LICITAÇÕES, conforme segue, cujos editais encontram-se
disponíveis no site www.vilaflores.rs.gov.br.
Pregão Eletrônico n° 065/2024 – Aquisição de Combustíveis, tipo gasolina comum,
óleo diesel BS-500 e BS-10, e aditivo tipo Arla 32, para abastecimento de veículos e
máquinas, para o Exercício de 2025. Abertura: 18/12/2024, às 08h30min.
Pregão Eletrônico n° 068/2024 – Aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda Es-
colar, para o Exercício de 2025. Abertura: 19/12/2024, às 08h30min.
Pregão Eletrônico n° 074/2024 – Contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços de Chapeação, para veículos pesados, máquinas pesadas e veículos
leves da frota municipal. Abertura: 20/12/2024, às 08h30min.
Chamada Pública nº 002/2024 - Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Fami-
liar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional
de Alimentação Escolar/PNAE, durante o período de fevereiro a julho de 2025. Período
de entrega dos envelopes: de 05 de dezembro de 2024 a 09 de janeiro de 2025. Abertu-
ra: 10/01/2025, às 08h30min.
Chamada Pública nº 003/2024 - Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Fa-
miliar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento da rede de ensino
municipal, através do Programa de Aquisição de Alimentos/PAA, durante o período de
fevereiro a julho de 2025. Período de entrega dos envelopes: de 05 de dezembro de
2024 a 09 de janeiro de 2025. Abertura: 10/01/2025, às 10horas.
Vila Flores/RS, 04 de dezembro de 2024. EVANDRO ANTÔNIO BRANDALISE. Prefeito
Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Bassano/RS comunica aos interessados a abertura da seguinte
licitação:
PREGÃOELETRÔNICONº 34/2024 –REGISTRODEPREÇOSPARAFORNECIMENTO
DEMUDASDEFLORES,PLANTASEOUTROSITENSPARAUSONOEMBELEZAMENTO
DE RUAS, PRAÇAS E ESPAÇOS PÚBLICOS E TURÍSTICOS DO MUNICÍPIO. Data de
abertura da sessão: 18/12/2024, às 08h30min. Edital e anexos estarão disponíveis no
site www.novabassano.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações
pelo fone (54) 3273-1649 opção 1/4, e pelos e-mails roberta@novabassano.rs.gov.br
e fernanda@novabassano.rs.gov.br.

IVALDO DALLA COSTA – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 051/2024

EXCLUSIVO BENEFICÁRIAS da LC 123/2006
O Município de Pinto Bandeira/RS torna público para conhecimento dos interessados que
encontra-se aberto o PREGÃO na forma PRESENCIAL N° 051/2024, MENOR PREÇO POR
LOTE, para aquisição de peças para conserto da escavadeira hidráulica Case CX 220C
Série 2 deste Município de Pinto Bandeira/RS, atendendo os requisitos previstos em edital. O
credenciamento e a sessão pública serão realizados na PrefeituraMunicipal de Pinto Bandeira, no
dia 18 de dezembro de 2024, às 09:00 horas. O Edital está disponível no site www.pintobandeira.
rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone: (54) 3468-0210 ou (54) 99973-2078.

Pinto Bandeira/RS, 04 de dezembro de 2024.
HADAIR FERRARI

PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2024: No dia
17/12/2021, às 09hs, no PORTAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para aquisição
de retroescavadeira.
Cópias dos editais e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de São Miguel das
Missões, sito a Rua 29 deAbril, 165, CEP 98.865-000, pelo fone (0xx55) 3381-2401, E-mail: saomiguelrs.
fazenda@gmail.com ou no site www.saomiguel.rs.gov.br. José Roberto – Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 024/2024
APREFEITAMUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Concorrência Eletrônica nº 024/2024, cujo objeto é contratação
de empresa para a prestação dos serviços de mão de obra com o fornecimento de todos
os materiais necessários a serem empregados, sob o regime de empreitada por preço
unitário, na execução das obras de recapeamento asfáltico de trecho da rua Kraemer
Eck e restabelecimento da estrada Sapiranga-Dois Irmãos, conforme repasse da Defesa
Civil Estadual. O recebimento das propostas será até o dia 22 de Janeiro de 2025, as
12:00 horas, com início da disputa programado para as 13:00 horas do mesmo dia, e será
realizado por meio de utilização de recursos de tecnologia de Informática – INTERNET,
a ser processada através do site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul). Os
interessados poderão obter cópia do edital no site www.compras.rs.gov.br (Pregão
Online Banrisul) ou sapiranga.atende.net. Informações poderão ser obtidas pelo fone
(51) 3599-9500.

Sapiranga, 03 de Dezembro de 2024.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

OMUNICÍPIODECARLOSBARBOSAtorna público que realizará a Concorrência Eletrônica nº 015/2024,
que tem por objeto a contratação de empresa para executar obra de pavimentação asfáltica na Avenida
Presidente Kennedy – trecho final, numa extensão de 300 m, com colocação de mão de obra, materiais
e equipamentos necessários, às 14 horas do dia 20 de dezembro de 2024; a Concorrência Eletrônica nº
016/2024, que tem por objeto a contratação de empresa para executar obra de recuperação de drenagem
e pavimentação asfáltica na Rua Marechal Mascarenhas de Moraes, numa extensão de 230 m, com
colocação de mão de obra, materiais e equipamentos necessários, às 09 horas do dia 20 de dezembro
de 2024; e a a Concorrência Eletrônica nº 017/2024, que tem por objeto a contratação de empresa para
executar de pavimentação asfáltica na Rua Vereador Ubaldo Baldasso, numa extensão de 350 m, com
colocação de mão de obra, materiais e equipamentos necessários, às 09 horas do dia 23 de dezembro
de 2024. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na RuaAssis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839. Carlos
Barbosa, 04 de dezembro de 2024. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024
O Prefeito Municipal de São Sebastião do Caí, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e alterações,
torna público que se encontra aberta licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 27/2024, para
contratação de jornal diário de grande circulação para prestação de serviços de publicação dos atos
oriundos da aplicação da Lei Federal nº 14.133/21 e alterações. As propostas serão abertas às 8h30min
do dia 20 de dezembro de 2024, no site www.pregaobanrisul.com.br. O edital na íntegra e seus anexos
encontram-se disponíveis nos sites www.saosebastiaodocai.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br.
Informações pelo telefone (51) 3635-2500, ramal 4004.

São Sebastião do Caí, 05 de dezembro de 2024.
Júlio César Campani
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2024 EDITAL Nº 551/2024

O Prefeito de Viamão torna público a realização do procedimento licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico Registro de Preços, tipo menor preço, conforme Edital supracitado.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ELABORAÇÃO DOS
CARDÁPIOS DAALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

DATA: 18/12/2024 HORÁRIO LIMITE: 09h02min

LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 04 de Dezembro de 2024
Nilton Magalhães

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº 142/2024 –OBJETO: Registro de preços para a aquisição demateriais de construção
e de manutenção viária para atender às necessidades do Município de Ijuí. Abertura das Propostas:
17/12/24 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.

Ijuí/RS, 03 de dezembro de 2024.
Andrei Cossetin Sczmanski

Prefeito

AGRO

Associação regional 
quer abrir mercado 
para agroindústrias 
na Zona Sul do RS

A prefeita de Pelotas e presidente 
da Associação dos Municípios da 
Zona Sul (Azonasul), Paula Masca-
renhas, anunciaram o lançamento 
do Consórcio Regional de Inspeção 
de Produtos de Origem Animal. O 
consórcio viabiliza a abertura de 
mercado para a produção das 147 
agroindústrias instaladas nos 23 
municípios que integram a Azonasul, 
sendo um coordenador e catalisador 
das ações de cada Sistema Municipal 
de Inspeção (SIM) da região.

As agroindústrias que só tinham 
liberação para vender seus produtos 
dentro dos municípios onde estão 
estabelecidas podem comercializar 
em toda a região, o que representa o 
mercado consumidor de aproxima-
damente 800 mil pessoas. “Isso irá 
fortalecer a economia regional. Com o 
consórcio, temos potencial ilimitado, 
que pode abrir novos horizontes de 
processos administrativos e impactos 
na economia regional, criando novas 
possibilidades de geração de emprego, 
ampliação das nossas agroindústrias, 
além de ser o primeiro passo para 
comercializarmos com o país inteiro”, 
disse Paula.

A meta do Consórcio é dobrar 
o número de 147 agroindústrias na 
região, para que, futuramente, com 
o credenciamento das empresas no 
Sistema Brasileiro de Inspeção de 
Produtos e Insumos Agropecuários 
(Sisbi), esses empreendimentos pos-
sam distribuir seus produtos por todo 
o Brasil. Pelotas, atualmente, conta 
com 34 agroindústrias. Dessas, 12 
têm permissão para comercializar 
no Estado.

MUNICÍPIOS

História em quadrinhos 
conta a história da 
cidade de Imbé

Ocorreu na semana passada o 
lançamento da animação “A História 
de Imbé em Quadrinhos Animada”, 
criada pela Spitter Dragon Editora. 
A obra conta, de maneira lúdica, a 
história do município, desde séculos 
passados – com a chegada dos portu-
gueses – até o momento em que houve 
a emancipação da cidade, explicando 
também a razão da escolha do nome 
de Imbé.

Conforme o diretor da editora, 
Alexandre Pauli, a animação foi distri-
buída de maneira gratuita a alunos da 
rede municipal de educação para que 
o máximo de pessoas possa ter acesso 
às informações e conhecer a história 
da cidade. “Planejamos também a 
criação de uma história em quadrinhos 
para disponibilizarmos nas escolas, 
para que as crianças se interessem 
pela nossa história”, acrescenta Pauli. 


